os servidores estão funcionando em sua capacidade máxima permitida e que existe

a necessidade de aquisição de seis servidores para que o Núcleo de Informática
consiga atender às demandas de disciplinas e laboratórios da FCI. No entanto, existe
urgência para a aquisição de, no mínimo dois servidores, no valor de R$34.500,00
(trinta e quatro mil e quinhentos reais) cada um, totalizando R$69.000,00 (sessenta
e nove mil reais) e a Direção, não tem, no momento, essa quantia disponível para
efetuar a compra e por isso, solicita um empréstimo às coordenações para que seja
possível a aquisição dos servidores, neste ano, para aproveitar a ata de registro de
preços que ainda está aberta para compra e que o dinheiro emprestado será

[...]

Renato explicou que para o edital de participação docente em eventos
nacionais e internacionais foi disponibilizada a quantia de R$54.679,28 (Cinquenta e
quatro mil seiscentos e e setenta e nove reais e vinte e oito centavos) e que o Edital
foi encerrado tendo sido utilizado somente a quantia de R$23.000,00 (vinte e três
mil reais) restando sem utilização o valor de R$31.679,28 (trinta e um mil seiscentos
e setenta e nove reais e vinte oito centavos). E explicou que o Conselho pode optar
por relançar um novo edital de participação docente em eventos nacionais e
internacionais para utilizar o saldo restante ou utilizar o saldo restante para a
aquisição dos servidores de informática conforme explicado no item anterior.

[...]

trabalho dos pesquisadores envolvidos. Posto em votação: aprovado por 
unanimidade. 12. Aquisição de servidores de informática, relator Prof. 
Renato Sousa. O Prof. Renato relembrou a necessidade de aquisição de, no 
mínimo, dois servidores, no valor aproximado de R$34.500,00 (trinta e quatro mil e 
quinhentos reais) cada um, e que a Direção, não tem, no momento, essa quantia 
disponível para efetuar a compra e por isso, solicita um empréstimo às 
coordenações para que seja possível a aquisição dos servidores, neste ano, para 

aproveitar a ata de registro de preços que ainda está aberta para compra e que o